
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

RESOLVE,
•– CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) do vencimento base a servidora abaixo relacionada, em 
razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação vi-
gente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍ-
CULA   CARGO   LOTAÇÃO A CONTAR

Ana Carolina Da Silva Lobato 5955453/2 Técnico de Enfer-
magem CHR-SAN 27/11/2023

•- Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 09 de janeiro de 2024.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 1030769
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente 
de Licitação designada pela PORTARIA nº 215/2023- AJUR/GAPRE/
HEMOPA, de 28/03/2023, torna público a HOMOLOGAÇÃO referente 
ao Processo 2023/376830 - Pregão Eletrônico 049/2023, aquisição 
de Bolsa para proteção, armazenamento e criopreservação de Células 
Progenitoras Hematopoéticas – CPH de 500mL e Solução crioprotetora de 
hidroxietilamidobaixo peso molecular. Os itens 1 e 2 restaram DESERTOS.
Os autos do Processo Administrativo Eletrônico Nº 2023/376830 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 11 de janeiro de 2024.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 1030613
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO
Término de vínculo: 09/01/2024
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Servidor Temporário: JACIREMA BRANDAO PAIVA CARDOSO
Matrícula: 97571259/2
Órgão/Cargo: Aux. Administrativo/FHCGV
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1030720
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4°
Data da assinatura: 08/01/2024
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato n° 197/2022, na forma da sua CLÁUSULA VII – DA 
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 197/2022, pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias, de 13/01/2023 a 10/07/2024 nos termos do art. 57, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93.
Contrato: 197/2022
Exercício: 2024
Funcional Programatica10.302.1507.8289Natureza da Despesa449039Fon-
te de Recursos01500000001/01500100203 /0160100049/01659000061/ 
01659000069/ 02600312049 e suas respectivas sub fontes e superávits, 
Plano Interno - PI104REHCGVBE
Contratado: CONSÓRCIO SAÚDE HCGV.
Endereço: ALMIRANTE WANDENKOLK 183 – UMARIZAL.
BELÉM- PARÁ
CEP: 66093-020
Telefone: (91) 3235-6591
Ordenadora:  HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1030821
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 15, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
PAE nº 2024/11524

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Rescisão Contratual de JOEDSON ALVES FONSE-
CA, publicada no DOE/PA n° 35.671 de 08/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
YAN AYRES ARAGAO SERRAO
Diretor Presidente, em exercício / FHCGV

Protocolo: 1030924
..

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 002/2024-DIR/HRS DE 11 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA n° 210/2021-CCG de 08 
de fevereiro de 2021, publicada no DOE n°34.486 de 09/02/2021.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Artigo 98 da Lei 5810/24.01.1994, ao servi-
dor AMARILDO BULHOES DA SILVA, cargo Tec. De Enfermagem, Matrícula 
nº 57206325-1, Estatutário Estável, lotada neste Hospital Regional de Sa-
linópolis, 02 (dois) meses de LICENÇA PRÊMIO, correspondente ao triênio 
de 23/10/2008 a 22/10/2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio no perío-
do de 01/02/2024 a 01/03/2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 1030941

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2024/HRS
O presente contrato decorre do processo licitatório Pregão Eletrônico Nº 
16/2023/HRS, do tipo Menor Preço por LOTE, destinado à Contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO 
(MATERIAL IMPRESSO HOSPITALAR), para atender as necessidades deste 
hospital por um período de 12 meses, podendo ser prorrogado nos termos 
da Lei Federal nº 14.133/2021.
VALOR DO CONTRATO: R$ 92.865,00 (noventa e dois mil e oitocentos e 
sessenta e cinco reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 11/01/2024 a 11/01/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Gestão/Unidade: SESPA/HRS
PTRES: 10302150782880000
Fonte de Recursos: (FES): 01500100203
Natureza de Despesa: 339030
Plano interno: 1040008288C
CONTRATADA: PUERTO RICO GRAFICA E EVENTOS LTDA-EPP, CNPJ 
nº 24.281.647/0001-05, com sede na TRAVESSA FLORIANO PEIXOTO, Nº 
3386, ESTRELA – CASTANHAL/PA, CEP: 68.743-030.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 1030825

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 08 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETARIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
DESCONSIDERANDO o teor do Processo nº 2023/1401697-PAE;
R e s o l v e:
SUSPENDER por necessidade de serviço o usufruto de 15 (quinze) dias 
restantes de férias de 12.01 a 26.01.2024 do servidor VICTOR ROCHA DE 
SOUZA, Id. Funcional nº 73504168/1, ocupante do cargo de Supervisor 
Técnico, com lotação no Gabinete do Secretário, referente ao período 
aquisitivo de 04.03.2022 a 03.03.2023 concedido pela PORTARIA Individual 
nº 502 de 14.12.2023, publicada no DOE nº 35.650 de 19.12.2023, 
podendo ser usufruída em outra oportunidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes 08 de janeiro de 2024
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes


